<sup>1</sup> MS. 8. *En su almadrát.* El cono-

et smaragdo et lapidibus pretiosis intextum:

20 Et cum in faciem eius intendisset, adoravit eum, prosternens se super terram. Et elevarunt eam servi Holofernis, iubente domino suo.

*péo era propiamente lo que llamamos mosquitero, muy usado en las tierras Orientales para librarse por este medio de la molestia de los mosquitos.*

nado de oro y de esmeraldas y de piedras preciosas:

20 Y habiendo fixado los ojos en su rostro, le adoró<sup>1</sup>, postrándose en tierra. Y alzaronla los siervos de Holofernes, mandándolo su señor.

<sup>1</sup> Se inclinó profundamente para hacerle una grande reverencia, y darle muestra de su mayor respeto, como se acostumbra hacer con los grandes Príncipes.

## CAPITULO XI.

*Preguntada Judith por Holofernes sobre la causa de su fuga, le responde conforme a sus esperanzas; y le promete una magnífica victoria.*

1 Tunc Holofernes dixit ei: AEquo animo esto, et noli pavere in corde tuo: quoniam ego numquam nocui viro qui voluit servire Nabuchodonosor Regi.

2 Populus autem tuus, si non contempsisset me, non levassem lanceam meam super eum.

3 Nunc autem dic mihi: Quae ex causa recessisti ab illis, et placuit tibi ut venires ad nos?

4 Et dixit illi Judith: Summe verba ancillae tuae, quoniam si secutus fueris verba ancillae tuae, perfectam rem faciet Dominus tecum.

5 Vivit enim Nabuchodonosor Rex terrae, et vivit vir-

<sup>1</sup> No hubiera vuelto mis armas.

<sup>2</sup> Estas palabras en el sentido que Holofernes las tomaba prometian, que si seguia el consejo que proponia Judith,

1 Entónces Holofernes le dixo: Ten buen ánimo, y no temas en tu corazón; porque yo nunca he hecho mal a hombre que quiso servir al Rey Nabuchodonosor.

2 Y si tu Pueblo no me hubiera despreciado, no hubiera alzado<sup>1</sup> mi lanza contra él.

3 Mas ahora dime: ¿Por qué causa te has huido de ellos, y has querido pasarte a nosotros?

4 Y Judith le respondió: Atiende a las palabras de tu sierva, porque si siguieres las palabras de tu sierva, el Señor te dará concluido el negocio<sup>2</sup>.

5 Porque vive Nabuchodonosor Rey de la tierra, y vive su

destruiría enteramente a los Hebréos. En el texto Griego se lee así: *El Señor acabará contigo todo el negocio; y mi Señor no será frustrado de sus propósitos.*

tus eius, quae est in te ad correptionem omnium animarum errantium, quoniam non solum homines serviant illi per te, sed et bestiae agri obtemperant illi.

6 Nunciatur enim animi tui industria universis gentibus, et indicatum est omni saeculo quoniam tu solus bonus et potens es in omni Regno eius, et disciplina tua omnibus Provinciis praedicatur.